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(TITOLO 1) INTRODUZIONE AL DOCUMENTO,
CARATTERISTICHE E CONTENUTI

A) Introduzione

Prima di descrivere le caratteristiche socio demografiche del comune di Monticelli Brusati, si ritiene utile
descrivere quelle che sono le tendenze a livello nazionale, e che poi si ritrovano anche a livello regionale e
provinciale.

A livello nazionale si possono individuare le seguenti caratteristiche demografiche:

e crescita della popolazione nulla, e addirittura da qualche anno negativa, solo in parte
controbilanciata dal’aumento della popolazione straniera;

o il costante declino delle nascite (che perdura ormai da quarantanni), ha prodotto profondi
cambiamenti nella struttura per eta della popolazione, la quale, anche grazie ad un allungamento
considerevole della speranza di vita alla nascita, & oggi contraddistinta da un avanzato processo
di invecchiamento;

o profondi cambiamenti nei processi di formazione, composizione e dissoluzione dei legami familiari,
con conseguente ramificazione delle forme di vita familiare;

e crescita costante degli immigrati.

Al fine di capire e analizzare le trasformazioni insediative ed occupazionali del comune di Monticelli Brusati
si & avviata un indagine dei dati intercensuari relativi alle dinamiche demografiche e socioeconomiche.

Tale analisi € stata effettuata attraverso i dati forniti dal “Censimento generale della popolazione” elaborati
dall’lstat.

Cio che € importante sottolineare & il fatto che la raccolta dei dati intercensuari non si & esaurita nella sola
lettura degli andamenti riscontrati nel comune di Monticelli Brusati, ma esplora le trasformazioni socio-
economiche di un ambito pit vasto che comprende i comuni limitrofi (Polaveno, Iseo, Ome, Passirano,
Provaglio d'lseo, Rodengo-Saiano) e confrontandoli anche con i quantitativi totali degli altri comuni del SUS
n°3 (Adro, Capriolo,Castegnato, Cazzago San Martino, Cellatica, Corte Franca, Erbusco, Gussago,
Marone, Monte Isola, Paderno Franciacorta, Palazzolo sull'Oglio, Paratico, Pisogne, Rovato, Sale
Marasino, Sulzano, Zone) . Questa scelta di lavoro ha come scopo quello di inquadrare le proposte
progettuali sul comune di Monticelli nell’ambito di un pit ampio spettro di potenzialita.
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B) Dinamica e caratteristiche della popolazione residente

Nel paragrafo 1 si sono messi a confronto i dati riguardanti le variazioni di densita territoriali di Monticelli e
dei comuni contermini (rapporto tra abitanti e superficie territoriale).

Nella tabella si rileva che per il comune di Monticelli si assiste ad un aumento della densita territoriale che
passa da 173 ab./Kmq nel 1971 a 404 ab./Kmq nel 2010. Va sottolineato che questo andamento di crescita
coinvolge anche i comuni limitrofi.

In generale osservando le elaborazioni dati che seguono si pu6 affermare che il comune di Monticelli
Brusati mantiene le stesse linee di tendenza del livello nazionale sopra indicato pur presentando delle
caratteristiche peculiari. La popolazione residente del comune di Monticelli dal 1971 ad oggi raddoppia,
raggiungendo gli oltre 4000 abitanti.

Le dinamiche demografiche intercensuarie di Monticelli dei comini limitrofi, come si pud osservare nel
paragrafo 2, fanno registrare una continua crescita della popolazione residente, ma la variazione del n°di
residenti ad intervalli di 10 anni (1971/1981, 1981/1991, 1991/2001, 2001/2010) riscontra un lieve
decremento (ma il maggiore aumento va registrato nel decennio 1981-1991(+27,10%).

La crescita tra i comuni limitrofi piu rilevante si e verificata nel decennio 1991-2001 dove in valori
percentuali € risultata piu accentuata a Rodengo Saiano (+42,75%).

Per quanto riguarda la struttura della famiglia, il numero delle famiglie residenti dal 2000 al 2010 & cresciuto
come evidenziato dai grafici riportati (paragrafo 4). Monticelli che si attestava a 1284 nuclei familiari
nell’anno 2000 & aumentato in dieci anni di 433 unita . Se si raffronta il dato del territorio di Monticelli con i
comuni confinanti si evince che siano stati i comuni Passirano e Provaglio d'iseo quelli che mostrano un
incremento sempre maggiore.

Rispetto alla composizione dei nuclei famigliari, il dato che emerge preponderante al 2008 riguarda la
diminuzione progressiva del numero di componenti delle famiglie. Il numero medio dei componenti delle
famiglie si & lievemente abbassato dal 2000 al 2010, infatti si pud osservare come le famiglie con piu di 5
componenti sono in numero molto limitato rispetto al totale. D’altro canto, si registra una forte presenza
delle famiglie monofamigliari e bifamigliari che hanno contribuito ad aumentare il peso famigliare dell'ultimo
decennio. Risulta quindi che piu della meta della famiglie & costituita da uno o due componenti,
probabilmente in crescita non solo per la formazione di nuovi nuclei giovani, ma piuttosto per il progressivo
invecchiamento della popolazione e dunque per I'aumento di nuclei costituiti da anziani soli, dato
confermato anche dall'indice di vecchiaia al paragrafo 5

Il profilo per eta della popolazione insediata (paragrafo 5) , mostra un progressivo assottigliamento della
popolazione sino dai 15 ai 24 anni, dai 416 soggetti nel 2001 a 408 soggetti nel 2011, a fronte di un
aumento della popolazione di tra i 25 e 64 anni e di eta superiore ai 65 anni.
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Ciod si traduce con un progressivo invecchiamento della popolazione residente, che appare ancora piu
evidente analizzando l'indice di vecchiaia (paragrafo 7), inteso come rapporto tra la popolazione di 65 anni
e piu e quella con meno di 14 anni che passa da 0,80 nel 2001 al 0,88 nel 2011 e l'indice di vecchiaia 2,
inteso come rapporto tra la popolazione di 65 anni e pit e quella con meno di 24 anni, che passa da 0,45
nel 2001 a 0,56 al 2011

Negli ultimi decenni si pud notare come il saldo naturale si attesta sempre su valori bassi mentre quello
migratorio mostra valori maggiori, con il maggiore picco nel 2002 con 123 unita (paragrafo 8)

Per quanto riguarda la distribuzione territoriale della popolazione straniera, (dato estratto dall’elaborato
statistico “consistenza e dinamica delle imprese bresciane anno 2007”) a livello provinciale essa risiede per
maggior parte nel capoluogo (Brescia 27.133 unita 22.4% del totale) il restante 77.6% si distribuisce sul
territorio provinciale.

Dopo il capoluogo i comuni della Provincia che contano la piu alta popolazione straniera residente sono
Desenzano del Garda (2764 unita), Montichiari (2484 unita), Rovato (2420 unita) e Ghedi (2285 unita). Al
2009 a Monticelli si riscontra un basso numero di popolazione straniera residente: 101 unita.

C) Turismo

Nel paragrafo 3, si & cercato di analizzare le diverse forme di domanda turistica, molto importante dal punto
di vista urbanistico, in quanto consente di valutare in termini quantitativi e qualitativi sia i suoi effetti
territoriali, sia le risposte che il piano deve dare in termini di politica territoriale. Il turismo di vacanza € assai
composito e comprende diverse forme specifiche, originate da motivazioni e da esigenze assai differenti,
ma tutte caratterizzate da tre fattori comuni: impiego di tempo libero, spesa a carico di chi lo pratica e libera
scelta della modalita del viaggio e del soggiorno. Tuttavia nel comune di Monticelli non sono presenti
esercizi alberghieri; infatti I'unica forma di turismo presente a Monticelli & quella dell agriturismo e
enoturismo, sviluppatosi negli ultimi anni.

Queste forme di attivita turistica si inseriscono nel piu ampio e recente fenomeno del recupero territorio
rurale. Il turismo del vino o enoturismo, & una nuova forma di turismo che si sta gradualmente diffondendo
proprio grazie al fatto che essa consente un recupero del legame naturale con la terra e i suoi prodotti.
Esso interessa tutto quanto concerne la produzione di vino e dei prodotti vitivinicoli, compresi i percorsi che
includono le vigne, le cantine e i luoghi di lavorazione, di imbottigliamento, di invecchiamento, di
conservazione ecc.. Infatti nel territorio rurale di Monticelli grazie al clima ed alle caratteristiche del terreno
esistono aziende che producono vino a denominazione di origine controllata. Il comune é stato inserito
nell'itinerario eno-gastronomico della strada del Vino che unisce la bellezza di dolci colline, filari di viti a
piccoli borghi, castelli e abbazie, percorrendo un territorio di particolare suggestione e ricco di significative
presenze artistiche.

Un’altra importante tipologia turistica legata alle risorse agricole del territorio & I'agriturismo. In Italia I'attivita
agrituristica & regolamentata, a livello statale, dalla legge 5 dicembre 1985 n. 730, la quale definisce
l'agriturismo come “...attivita di ricezione ed ospitalita esercitate dagli imprenditori agricoli, attraverso
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l'utilizzazione della propria azienda..”; a livello regionale dalla legge n. 3 del 1992 che regolamenta gli
interventi per I'agriturismo e prevede incentivi per la realizzazione di progetti aziendali ed interaziendali per
lo sviluppo di questa importante attivita strettamente connessa all'agricoltura. | dati al 2009 rilevano 3
agriturismi @ Monticelli: i pit famosi I'’Arnia in frazione Baiana, Villa Gradoni in localita Villa e Dosso Badino.

Le strutture ricettive

La dotazione ricettiva globale (dato aggiornato al 31.12.2008) di Monticelli (paragrafo 3.3), &€ molto povera:
non sono presenti strutture alberghiere, ma consiste in un alloggio in affitto con 20 camere e 3 alloggi
agroturistici con 74 letti. II comune contermine che presenta maggiori strutture ricettive & Iseo con un
maggiore flusso turistico grazie alla presenza del lago e dotato di 18 esercizi alberghieri al 2009 con ben
866 posti letto e ben 25 esercizi extra-alberghieri tra cui 14 campeggi e 8 Bed&Breakfast (ad esempio Villa
Gradoni).

D) Le imprese

“Tratto dal Rapporto Statistico sul Distretto industriale n°3 Valli Bresciane- condotta dall' Agenzia Ambiente-
Italia, Istitito di Ricerche”

“Dal punto di vista produttivo nel distretto sono presenti 21.166 unita locali che occupano 103.544 addetti.
In particolare, nel settore di specializzazione (produzione metalli e leghe, fabbricazione e lavorazione
prodotti in metallo),operano 3.291 unita locali con 33.524 addetti.

Il distretto concentra nel suo territorio pit del 25,5% delle unita locali presenti in provincia e ne occupa poco
meno del 30%.

Da una semplice elaborazione dei dati forniti dal censimento dell’industria 2001, emerge che, nel confronto
con i valori regionali, il distretto ha un peso del 3% se si considera il numero di unita locali presenti sul
territorio, mentre del 3,5% rispetto al numero di addetti. Passando al confronto con i valori provinciali, il
distretto ha un peso del 26,8% considerando le unita locali, mentre del 24,2% considerando gli addetti.

Da notare che piu del 20%, e precisamente il 23,5% delle unita locali é concentrato in soli 4 comuni (Chiari
1.375, Gussago 1.086, Lumezzane 1.933, Rovato 1.142), mentre per quanto riguarda gli occupati, i 4
comuni considerati ne impiegano il 24,2%. Concentrando I'attenzione solo su Lumezzane, si puo affermare
che, sempre riferendosi ai dati censuari, il comune vede insediato al suo interno I'8,2% delle unita locali del
distretto, che offrono lavoro al 9% degli addetti occupati nel distretto.

Osservando la tabella in allegato 3, si evince come nel distretto ci siano in media circa 26 unita locali ogni
chilometro quadrato, valore leggermente inferiore rispetto a quello regionale (28,32 UL/ km2), ma
decisamente superiore a quello provinciale pari a 17 UL/ km2. Il dato provinciale non deve stupire poiché la
provincia di Brescia si estende per buona parte su territori montuosi. Dal punto di vista comunale, si
evidenziano ben 24 comuni al di sopra del valore medio. | comuni che fanno rilevare imvalori maggiori sono
Flero con 86,73 UL/ km2 e Ospitaletto con 85,6 UL/ km2; mentre Lumezzane si attesta su 60 UL/km2.
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Gli addetti ogni 100 abitanti (35,35) e le unita locali per 100 abitanti (7,23) sottolineano il fatto che questo
distretto, come tutta la realta del settore produttivo nazionale, sia formato da una miriade di piccole e medie
imprese. La dimensione media delle unita locali riscontrata a livello distrettuale, infatti, € pari a poco meno
di 5 addetti per unita locale.

Riportiamo una tabella di sintesi con i valori di Addetti, Unita Locali e Unita Locali per chilometro quadrato,
relative a Provincia, Distretto e Lumezzane; i dati si riferiscono rispettivamente al 1.1.1998 e al censimento
2001. Si nota un generale aumento sia delle unita locali sia degli addetti, in tutti e tre gli ambiti territoriali
considerati.”

| ALLEGATO 3- DESCRIZIONE ATTIVITA’ ECONOMICHE DEL DISTRETTO |

unita locali, addetti, principali indicatori per comune

Indicatori

Unita local|  Addetti Unita Iunit?_ Addetti 'ﬁjddmt

- . . ocali i per

TR g eoer oo 100} unis
abitanti Lacale
JEMOSIMNE 173 524 12,80 819 4748 5,14
ARGHE TH 244 14,50 T8 22,64 3,14
IZME 103 425 5,87 T.48 35,25 471
RICHE 25 41 3.63 4 .54 T.44 1.6
AN TH 357 4 51 5.27 24,11 4 54
ASTEGMATO 481 2224 53,02 TS 48821 5,87
ASTEL MELLA 484 1.633 46,58 523 20,51 3.24
AETO 143 1.283 5,68 5.00 71,70 8,57
ATZAGD SAN MARTIMG 355 2564 20,04 5,82 20,54 431
ELLATICA 235 1.621 21,54 TAG 34,54 4 a4
HIARI 1.210 5.209 21,82 7.04 30,20 430
OCCAGLIO 473 1.237 28,55 5.88 2737 <10
OLLEBEATD s 1.234 54 865 5.80 20,82 4 54
OLOGME 453 2424 2.7 T.23 32,04 5.40
OMNCESIO 252 3.58( 45,04 5,73 27.81 413
ORTEFRAMCA 452 2289 3226 T.AQ 37,88 5,07
LERO 258 4,134 2573 11,33 54,72 4 823
RDOME WAL TROMPIA 878 2025 2520 5.24 35,28 g.21
AVARDO 733 2334 24732 7.58 24,02 3,14
US5AG0 974 4331 2502 5,82 30,58 4 44
ANVEMOME 58 224 1,78 12 41,78 8,11
ODRING 148 527 522 BBE 40,77 471
UMEZZAME 1.808 10.213 80,532 T.08 45858 5.7
IARCHEMND 323 1.614 1417 7.3 32,85 5.0
AONTIZELLI BRUSATI el | 1.083 20,80 547 31,11 421
IURA 48 373 388 502 46,80 7.7
AVE =l 2314 2146 586 2253 3,54
DOoOLD 187 1.3204 2573 B.A5 80,33 7.2
ME 140 724 1413 5.02 25 97 517
SPITALETTO F]| 2 zod a5.a80 5,828 27.28 3,54
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Indicatori
Umita locali| Addetti Unita U"itﬁ, Addetti Addett
1-1-98 1198 Jigcali per locali er 100 | Pt
P er 100 [ P& _| Unita
Km P . . |abitanti
abitanti Lacale
FADERND FRAMCIACORTA 237 1.303 247 7.2 4041 552
FASSIRAND 417 2850 30,02 7.1 4888 883
FOLAVEMD 130 737 14,16 541 30,70 5,87
FRESEGLIE 128 404 11.23 B.r4 27,32 313
FROWVAGLIO TINSED 243 2021 20,89 5,81 34,51 5,29
FROWVAGLID VAL SABBIA 30 £4 202 3.25 &,07 1.87]
RODENGO-ZAIANG 453 3.363 35,06 .87 4844 T7.25
ROE WOLCIAMO 224 1.243 58,35 T.89 30,24 323
ROMCADELLE B55 2873 71.83 583 &877 557
ROWVATO 1.128 4820 4524 527 3427 414
[EABBIC CHIESE 247 BE1 13,27 T.88 2750 345
[EAREZZD 44 4,354 45,21 T.40 40,81 5,52
TAVERMOLE SUL MELLA 114 444 5.75 Bag 3272 3M
TORBOLE CASAGLIA 238 2183 2547 7.01 4530 8.45
TREVISC BRESCIAMD 40 113 2.24 657 1858 223
WVESTOME 257 2303 25,38 A2 H448 825
VILLA CARCINA 85T 2.314 4547 .55 33,11 5.05
WVILLAMUOWA SUL CLISI 258 1.149 21,58 08 24,18 359
VOBARMD 455 1.814 .53 .28 28,10 417
TOTALE DISTRETTO 21.166 103.544 26,42 7,23 3535 489
TOTALE PROVIMCIA £2.809 A57.258
TOTALE LOMBARDIA E7EEE0 2965 413 2832 745 3276 439

Fonte :Aspo, Istat Allegato alla Ricerca statistica sul distretto industriale della Val Trompia.

| dati presi in esame in questa appendice per Monticelli sono stati aggiornati al censimento delle imprese al
2009 elaborato dall'lstat. Anche in questo caso, la realta di Monticelli & stata confrontata con I'ambito
immediatamente prossimo dei suoi comini contermini.

Il primo dato registrato, riguarda I'andamento delle attivita agricole tra il 1990 e il 2000 che a Monticelli
come per i comuni limitrofi registra un trend negativo (paragrafo 4) del 70%; in termini assoluti si evidenzia
un calo di 120 imprese dedicate all'attivita agricola. Tutto cio in linea con il livello Provinciale e Regionale
che registrano rispettivamente una variazione del 4,58% e 7,35%.

Dopo una drastica diminuzione, nell'intervallo tra il 2001 e il 2009 le aziende agricole sono aumentate con
una variazione del 17,1%. Cosi come le imprese agricole, anche le attivita manifatturiere registrano un
aumento del 17,6% contrariamente alle tendenze della regione Lombardia e contrapposte a quelle dei
comuni limitrofi e della provincia che ad eccezione di Passirano(+8,1%) annotano un trend negativo.

Si attestano invece su valori positivi le imprese “costruzioni” e “alberghi ristoranti” che rispettivamente
registrano valori positivi del 15,1% e 10% cosi come il “commercio, ingrosso e dettaglio” con il 29,6%.
Curioso & I'aumento considerevole (96%) delle aziende legate all'attivita immobiliare, noleggio, informatica
e ricerca, non solo a Monticelli, ma anche nei comuni limitrofi. Rilevante & anche 'assenza delle imprese
legate alla sanita e ai servizi sociali, presenti invece nel comune di Iseo.
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Il settore manifatturiero e delle costruzioni

II sistema economico e produttivo di Monticelli presenta un importante numero di imprese attive nel settore
manifatturiero che al 2009 porta il numero di 80 unita (a differenza del 2001 con 68). Anche le imprese
legate alle costruzioni hanno un numero cospicuo e mostrano un trend in crescita dal 2001 che arriva fino
al totale di 61 imprese nel 2009.

Un’analisi pil dettagliata pud iniziare dalle attivita manifatturiere: le unita delle imprese artigiane all'interno
del settore registrano rimangono nel decennio dal 2001 al 2009 quasi stabili, diminuendo di due unita (
2001=50 unita, 2009=48 unita) e al 2001 vantavano piu di 300 unita di addetti. Per quanto riguarda il
settore delle costruzioni a Monticelli il numero di imprese artigiane rimane quasi invariato: si passa da 48
imprese artigiane con 122 addetti nel 2001 a 49 imprese artigiane nel 2009.

Il settore terziario

Nel settore del commercio all’ingrosso e al dettaglio, al 2009, risultano attive 70 attivita e, rispetto al 1991 si
registra un aumento complessivo (54 al 2001). Nei restanti comparti del settore terziario, si nota una
sostanziale stabilita, salvo una significativa eccezione: la categoria delle attivita immobiliari, di noleggio,
informatica, ricerca e professionisti, che, dal 2001 al 2009, aumenta da 25 a 49 unita.

Un dato rilevante & 'assenza di esercizi della grande distribuzione, dovuto alla conformazione del territorio,
al suo alto grado vincolistico e alla mancanza di ampi spazi liberi dove poter edificare; per questo si rileva
la presenza di esercizi di vicinato (commercio al dettaglio) con 5 attivita di alimentari, 17 non alimentari e 4
misti al 2009.

E) L'agricoltura

“Tratto dal Rapporto Statistico sul Distretto industriale n°3 Valli Bresciane- condotta dall’ Agenzia Ambiente-
Italia, Istitito di Ricerche”

“Sebbene il distretto industriale sia stato definito ed individuato grazie alla concentrazione delle lavorazioni
metalliche,non si possono sottovalutare gli altri aspetti peculiari di questo territorio.

Fanno parte del distretto alcuni comuni appartenenti all’area viticola del Franciacorta, pregiato vino locale
che dal 1995detiene la Denominazione di Origine Controllata e Garantita. | comuni in questione sono:
Cazzago San Martino,Cellatica, Coccaglio, Cologne, Gussago, Monticelli Brusati Ome, Paderno
Franciacorta, Passirano, Provaglio d’lseo,Rodengo-Saiano, Rovato.

L’area Franciacorta conta su una superficie complessiva di 1.650 ettari, la produzione ha quasi raggiunto la
soglia dei quattro milioni di bottiglie di Franciacorta DOCG. La richiesta € in progressivo aumento e quindi
anche la produzionedovra aumentare, con la conseguente realizzazione di nuovi vigneti ed espansione
dell'area coltivata a vite.Come dato di sintesi della produzione agricola della zona, si dispone dell'area
coltivata in provincia di Brescia e nella regione Lombardia.

MONTICELLI BRUSATI
Documento Piano DdP
DP_2A Appendice statistica
13



ERMES BARBA - MAURO SALVADORI
ARCHITETTI ASSOCIATI
www.barbasalvadori.it

In tabella si propongono i dati riassuntivi della percentuale di area dedicata ad agricoltura in provincia di
Brescia e in Lombardia.

% superficie aziende % SAU su superficie agricola
agricole su superficie totale totale
Brescia bd 5% 58.3%
Lombardia 59 2% 73,3%

Fonte dati : Istat, censimento agricoltura 2000

Uno sguardo ai valori riportati evidenzia come la superficie dedicata all’agricoltura sia, in percentuale,
maggiore nella provincia di Brescia che nella regione Lombardia. Tuttavia, si registra un maggiore utilizzo
della superficie agricola regionale (77,3%), rispetto alla provinciale (58,3%).”

Dei 10,73 kmq di terraferma che costituiscono il territorio comunale di Monticelli, il 15% & occupato
dall'urbanizzato, il restante 85% & prettamente agricolo e boschivo (campagna disseminata da nuclei
abitati di antica origine, incrementati in misura modesta nel corso degli ultimi anni), caratterizzato da
un'ampia presenza di seminativi (caratteristica di tutta I'agricoltura della pianura bresciana), cui si
aggiunge, la rilevante presenza dei vigneti, concentrati nella zona orientale del Comune.

Il numero delle aziende agricole registrate a Monticelli in occasione dei censimenti ISTAT, del 1990 e del
2000, diminuisce di oltre il 60% da 159 nel 1990 a 49 nel 2000, in diminuzione anche nei Comuni limitrofi
con percentuali diverse, ma sempre con una variazione negativa. (E' opportuno ricordare, a questo
proposito, che fra i due censimenti vi sono diversi criteri di classificazione da parte dellISTAT, con
I'adozione di criteri piu restrittivi per definire I'esistenza o meno di un'azienda agricola rispetto, ad esempio,
a terreni agricoli di proprieta di non agricoltori e che, negli scorsi censimenti erano considerati come
aziende agricole vere proprie).

Quindi, nel decennio 1990-2000, si registra un diminuzione complessiva della superficie destinata
all'agricoltura, cosi come avvenuto, pur con andamenti diversi, anche negli altri comuni della zona.

La Superficie Agraria Utile del Comune di Monticelli viene sfruttata dalla coltura di seminativi da 12 aziende,
di legnose agrarie (dove sono ricompresi vigneti, oliveti, frutteti) da 43 aziende, a prati permanenti da 18
aziende e ad orti famigliari e pascoli da 1 azienda. Questa sopra descritta € la situazione rilevata dal
Censimento dell’Agricoltura effettuato nel 2000, un rapido confronto con i dati raccolti nel precedente
Censimento (1990) permette di evidenziare un andamento in diminuzione (sempre superiore al 60%) della
destinazione a seminativi e a coltivazione di legnose (vigneti, oliveti, frutteti) del territorio agricolo a
Monticelli, mentre nei comuni limitrofi con percentuali minori. Le coltivazioni a orti familiari e a prati
permanenti diminuisce, tra i due Censimenti, in misura importante con percentuali superiori al 71%.
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Gli allevamenti

La tendenza che accomuna i Comuni analizzati & la diminuzione del numero dei capi di bestiame all’interno
delle aziende agricole con allevamenti nel decennio 1990-2000. Il numero dei bovini allevati tende a calare
con una variazione tra il 6% e il 180% (Monticelli -6,15%), tranne a Polaveno dove il numero rimane
pressoché invariato. Il numero dei suini e ovini a Monticelli aumenta di pochi capi di bestiame, mentre il
numero di suini diminuisce quasi del 85%. Il comune allanno 2000 (ultimo censimento dell'agricoltura)
presenta 9 allevamenti con 626 capi bestiame.

Il vino

Pur vantando una lunga storia, il nuovo corso della vitivinicoltura della Franciacorta inizia a tutti gli effetti al
principio degli anni '60. In questo periodo nasce I'esigenza di trovare una nuova identita vitivinicola ad una
terra che da secoli produceva vini, ma fino ad allora privi di una propria identita. Le tappe, all'inizio assai
faticose, vennero poi bruciate in pochi anni, con la nascita e 'ascesa vertiginosa del Franciacorta. Il termine
Franciacorta rappresenta non solo 'area geografica d'appartenenza, formata oggi da diciannove comuni
compresi tra la citta di Brescia ed il vicino lago d’lseo, ma identifica un intero metodo di produzione. E’
infatti il primo brut italiano prodotto esclusivamente con la rifermentazione in bottiglia ad aver ottenuto dal
1995 la Denominazione di Origine Controllata e Garantita, DOCG. Il massimo riconoscimento a garanzia
dell'alta qualita e della tipicita di un vino. Le etichette recano solo la dizione Franciacorta: un unico termine
definisce il territorio, il metodo ed il vino. Nel 1967 il “Franciacorta” & riconosciuto vino di pregio e di qualita,
ed & fra i primi undici vini italiani a ottenere la Denominazione di origine controllata.

Nel 1990 a Corte Franca, viene costituito, da ventinove produttori, il Consorzio volontario per la tutela dei
vini Franciacorta e successivamente nasce il marchio “Franciacorta” e viene stilato e applicato il nuovo
statuto del Consorzio Nel 1992 inizia la ricerca e lo studio di zonazione viticola ed enologica avviata dai
produttori del Consorzio di tutela.

L'ultimo dato, da considerarsi ancora provvisorio, risale all'ultimo censimento dell’agricoltura 2000 e su un
totale di 49 aziende censite sul territorio comunale, molto importanti sono quelle vitivinicole che coltivano
vite e producono vino: all'interno del territorio alcune sono annesse alle cantine per la vendita diretta e
degustazione (Antica Cantina Fratta, Cantine Manessi, Cantine del Bono, Cantina la Montina, Cantina Villa,
Castelveder, Lo Sparviere).
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(TITOLO Il) TABELLE E GRAFICI

1. Scheda d’inquadramento del comune

Comuni Monticelli Brusati
Cod. Istat 17112

Popolazione al 1.1.2010 4.310

Superficie km2 10,73

Provincia (17)- Brescia

Classe di ampiezza demografica (3)- da 1.000 a 4.999
Zona altimetrica (2)- Collina

Sistema locale del lavoro 1991 (11) (102)- Brescia
Circoscrizione per l'impiego (54)- Iseo

Distretto industriale Regione

Lombardia 1 (9) (3)- Valli Bresciane

Comunita Montana L.R. 2 aprile 2002 (6)- C.M. Sebino Bresciano

Distretto scolastico (36)- Iseo Pisogne

Regione agraria (17-10)-Colline di Brescia

AS.L.(1) (2)- Provincia di Brescia

Circoscrizione elettorale 2

Collegio elettorale 32

. Circoscrizione Lombardia 2 -

Descrizione ,
Collegio 32

Circoscrizione turistica (3)- Altri comuni Brescia

Tipo di localita turistica (1)-Allt.r| .comunl non altrimenti
classificati

Sistema locale del lavoro 2001 (12) (66)- Brescia

Distretto industriale Istat (10) (66)- Brescia

Comunita Montana L.R. 27 giugno 2008 | (6)- Sebino Bresciano
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2. Superficie territoriale e densita

Serie storica 1971-2010 Comune di Monticelli Brusati

(Fonte: dati Istat)

Codice Descrizione superficie | densita abitanti’/kmq
Istat teritoriale | 1971 | 1981 | 1991 | 2001 | 2010
kmq
17112 Monticelli Brusati | 10,73 173 218 277 336 404
17144 Polaveno 9,18 179 190 220 270 296
17085 Iseo 25,70 305 303 317 327 358
17123 Ome 9,91 228 250 268 293 330
17136 Passirano 13,89 318 351 371 426 518
17156 Provaglio d'lseo | 16,34 272 293 314 360 437
17163 Rodengo-Saiano | 12,84 290 353 410 585 690
Altri comuni SUS | 309 391 407 410 450 496
n°3
Densita abitanti/kmq
450
400 /_404
350 4T3
300
>0 /ﬁ
200 18
150 L
100
50
0
1971 1981 1991 2001 2010
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3. Popolazione residente al 31/12/2010
Serie storica 1971-2010 (Fonte: dati Istat)
. 1971 1981 1991 2001 2010
Codice ..
Descrizione . . . . var. % . .| var.% . .| var.% . .| var.%
Istat residenti | residenti ) . | residenti ) .| residenti ) . | residenti ) .
residenti residenti residenti residenti
17112 | Monticelli Brusati 1.852 2.335 26,08% 2968 | 27,11% | 3.610 | 21,63% | 4.388 | 21,55%
17144 Polaveno 1.639 1.744 6,41% 2024 | 16,06% | 2481 | 2258% | 2715 | 3,43%
17085 Iseo 7.845 7.797 -0,61% 8.145 4,46% 8.410 3,25% 9.205 3,45%
17123 Ome 2.255 2.481 10,02% 2.655 7,01% 2.904 9,38% 3973 | 12,71%
17136 Passirano 4.412 4.870 10,38% 5.153 5,81% 5.911 14,711% | 7191 21,65%
17156 Provaglio d'lseo 4.439 4.790 7,91% 5.128 7,06% 5885 | 1476% | 7137 | 21.27%
17163 Rodengo-Saiano 3.724 4.533 21,72% 5259 | 16,02% | 7.507 | 42,75% | gg58 | 18,00%
Altri comuni SUSn°3 | 97.883 | 104.769 7,03% 110.803 | 5,76% | 120459 | 8,71% | 137.747 | 14,35%
Totale comuni
selezionati 124.049 | 133.319 7.47% 142135 | 6,61% | 157.167 | 10,58% | 181.958 | 12,80%
MONTICELLI BRUSATI
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Popolazione residente nel comune (serie storica)
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4. Famiglie residenti e medio-numero di componenti per famiglia dal 2000-

2010
Serie 2000-2010 comune di Monticelli Brusati

(Fonte: dati Istat)

Monticelli Brusati 1.284 2,6 1.7117 33,72% 2,5 -6,08%
Polaveno 892 2,7 1.065 19,39% 25 -5,24%
Iseo 3430 25 4.094 19,36% 2,2 -9,39%
Ome 1.125 25 1.322 17,51% 24 -0,41%
Passirano 2.263 25 2.984 31,86% 24 -4,47%
Provaglio d'lseo 2.221 2,6 2913 31,16% 24 -8,91%
Rodengo-Saiano 2.830 2,3 3.534 24,88% 24 2,14%
Altri comuni SUS n°3 44.291 26 55.038 24,26% 25 6,32%
Totale comuni selezionati 57536 2,6 71913 24,99% 2,5 -6,31%

N° famiglie Monticelli Brusati

2.000
1.500
1.000 -
500 -
0 -
> m°®q9&q9&'\9°&m°@m°&q9éq,@%'\'f’@@@

mm N° famiglie Monticelli
Brusati

= Lineare (N° famiglie
Monticelli Brusati)
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Famiglieresidentinel 2000 e nel 2010
Monticelli Brusati e comuni limitrofi
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5. Popolazione residente per classi di eta’ e sesso. Dati aggiornati al
01/01/2012

Serie storica 2001-2011 comune di Monticelli Brusati (Fonte: dati Istat)
Popolazione residente per classe di eta e stato civile
POPOLAZIONE RESIDENTE PER CLASSI DI ETA' E STATO CIVILE
Monticelli Brusati Polaveno Iseo Ome Passirano Provagliod'lseo | Rodengo Saiano
2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011 2001 2011
da0ald numero 542 707, 410 434 1032 1206 416 505 834 1163 869 1196 1237 1525
% 15,5% 16,1% 16,8%| 16,0% 12,3%| 13,1% 14,7% 154%) 343%| 139%| 14,9% 16,8% 16,9%|  17,2%|
da15224 numero 416 408 315 283 853 799 334 287 315 588 641 618 754 854
° % 11,9% 93%| 12,9%| 104%| 10,2% 87% 11,8% 8,8%| 12,9% 7,0% 11,0% 87% 10,3% 9,6%
da25 2 64 numero 2397 2651 1385 1559 4890 5147 1657 1892 1385 4216) 3518] 4170] 4382 5151]
% 683%| 60,4%| 569%| 57,4%| 583%| 559%| 584%| 57,8%| 56,9%| 50,5%| 60,3%| 58,4%| 59,9%| 582%
e olt numero 431 622 324 439 1608 2053 432 589 324 1224 811 1153 947 1324
- % 12,3% 14,2% 13,3%| 162%| 192%| 22,3% 15,2% 180%| 133%| 147%| 13,9% 16,2% 12,9%|  14,9%
Totale 3508 4388 2434 2715 8383 9205 2839 3273 2434 8354 5839 7137, 7320 8858
Popolazione residente per classe di eta (0-14)
1800
1600 1525
1400 —
1206 1163 1196
1200 —
1000 —
800 707 . m2001
600 37 505 - 2011
400 —
0
Monticelli Polaveno  Iseo Ome Passirano Provaglio Rodengo
Brusati d'lseo Saiano
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6. Popolazione, famiglie per numero di componenti al 31/12/2008

4982
3514
2145
1441
346

No|la A~ WOIDN -

8 8
9 e oltre 5
TOTALE 12548

143

12
(102 femmine-41 maschi)

femmine 14277
maschi 12585
Totale 26862

Numerodi famiglie disaggregati per numero di componenti

Popolazione totale al 2008

|1
m?
m3

m4 | femmine

m5 = maschi
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7. Indice di vecchiaia dati aggiornati al 01/01/2009

Serie storica 2001-2011 comune di Monticelli Brusati (Fonte: dati Istat)
Indice di vecchiaia 1

Rapporto tra la popolazione di 65 anni e piu e quella con meno di 14 anni

Maschi 0,65 0,76
Femmine 0,95 1,00
Totale 0,80 0,88

Indice di vecchiaia 2
Rapporto tra la popolazione di 65 anni e piu e quella con meno di 24 anni

Maschi 0,35 0,48
Femmine 0,56 0,64
Totale 0,45 0,56

Indice di vecchiaia 1
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Indice di vecchiaia 2
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8. Saldo naturale e migratorio popolazione residente

Serie storica (1999-2011) (1999-2009) comune di Monticelli Brusati (Fonte: dati Istat)

MONTICELLI BRUSATI 1999| 2000| 2001| 2002| 2003| 2004 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010 2011

Popolazione residente |3373 (3424 [3533 |3610 |3753 (3868 (3998 (4081 |4130 [4175 |[4233 (4388 (4432

MONTICELLI BRUSATI 1999 2000| 2001 2002| 2003 2004| 2005| 2006 2007| 2008| 2009
Saldo Naturale 10 29| 14| 12| 34| 17| 34| 33| 25 30| 26
Saldo Migratorio 27| 65 82| 123 81 113 49 16 20f 28| 51
Saldo Totale 37( 94| 96| 135/ 115 130 83| 49| 45/ 58] 77

Andamento della popolazione residentetragli anni 2001 e2011

5000
’__——.——0 4432
4000 W —— 4388
4130 4175 4233
3000 3533 3610 3753 3868 3998 4081
2000
1000
0
2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011
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Movimentinaturali, migratori e saldo totale
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9. Saldo naturale e migratorio della popolazione residente straniera

Serie storica 1999-2008 comune di Monticelli Brusati

(Fonte: dati Istat)

MONTICELLI BRUSATI 1999 | 2000 (2001 |2002 |2003 (2004 |2005 |2006 (2007 |2008 |2009
Popolazione residente totale 3424 3533 3610 |3753 |[3868 |3998 |4081 [4130 |4175 |4233 (4310
MONTICELLI BRUSATI 1999 |2000 (2001 |2002 |2003 (2004 |2005 |2006 (2007 |2008 |2009
Nati vivi 1 3 nd nd 8 5 5 8 4 4 2
Morti 0 0 nd nd 0 0 1 0 0 0 0
Saldo naturale 1 3 8 5 4 8 4 4 2
Iscritti 17 12 nd nd 47 64 37 44 34 49 22
Cancellati 12 nd nd 12 3 40 34 41 43 18
Saldo migratorio 35 33 -3 10 -7 6

Saldo Totale 10 43 38 1 18 -3 10
Popolazione straniera

residente 90 100 nd nd 181 214 211 229 226 236 101
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Andamento della popolazione straniera residente
trail 1999 e il 2008
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10. Flusso turistico. Dati comparati al 2009

o Esercizi alberghieri-posti letto e camere

Dati comparati all'anno 1995-2009 (Fonte: dati Istat)
Esercizi alberghieri, posti letto, camere e bagni

Comune Anno | N°. eserc. posti-letto camere bagni
1995 13 460 252 223

lseo 1999 11 510 256 254

2004 17 726 366 356

2009 18 866 398 388
1995 0 0 0 0
c ) 1999 0 0 0 0
Monticelli Brusati 2004 0 0 0 0
2009 0 0 0 0
1995 1 11 7 4

o 1999 1 18 10 10

me 2004 2 140 71 71

2009 2 141 70 70
1995 0 0 0 0
Passirano 1999 0 0 0 0
2004 0 0 0 0
2009 0 0 0 0
1995 0 0 0 0
Polaveno 1999 0 0 0 0
2004 0 0 0 0
2009 0 0 0 0
1995 0 0 0 0
. 1999 0 0 0 0

Provaglio d'lseo

2004 1 48 48 24

2009 3 140 68 68

1995 1 33 20 13

Rodengo Soiano 1999 1 31 19 10
2004 1 30 19 10
2009 0 0 0 0
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Variazione % del numero degli esercizi alberghieri

1995-2009
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11. Capacita’ ricettiva totale degli esercizi alberghieri e extralberghieri al
31/12/2009

(In termini di numero di posti letto) (Fonte: Provincia di Brescia)
Esercizi extra-alberghieri
Campeggi e A Alloggi agro- Ostelli per la Case per e Altri Bed &
villaggi turistici Alloogtlinjatfito turistici Gioventu ferie R alaloin] esercizi Breakfast UG
Comune Anno Nu
Numer Letti Nume Letti Numer Letti Numer Letti | mer | Letti Numer Lgt Nume Lgt Num Letti Num Letti
o ro o o o o ti ro ti | ero ero
2004 16 5675 | nd. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 2 6 [ nd | nd | nd |nd
Iseo
2000 | 14 | 6005 | 1 9 2 | e | o [ o |o| o] o fof o |ofs]|3]|z2|5"
Monticelli 2004 0 0 n.d. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 0 0 | nd | nd | nd |nd
Brusati | 7009 | ¢ 0 1 12 3 74 0 0 0 0 0 (0] o |0 0 0 4 | 86
2004 0 0 n.d. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 0 0 | nd | nd | nd |nd
Ome
2009 0 0 0 0 2 40 0 0 1 55 0 0 0 0 1 6 4 101
2004 0 0 n.d. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 1 5| nd | nd | nd |nd
Passirano
2009 0 0 0 0 1 10 0 0 0 0 0 0 0 0 1 5 2 15
2004 0 0 n.d. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 1 4 | nd | nd | nd [nd
Polaveno
2009 0 0 nd. nd. n.d. nd. 0 0 0 0 0 0 1 4 | nd | nd | nd |nd
Provaglio 2004 0 0 1 12 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 32 8 44
diseo | 2009 | 0 0 1 12 0 0 0 o o o 0 o] o |of| 7 |3 ]| 8 |«
Rodengo 2004 0 0 n.d. n.d. n.d. n.d. 0 0 0 0 0 0 0 0 | nd | nd | nd |nd
Saiano 2009 | 0 0 0 0 1 8 0 0 0 0 0 |o]| o o] o0 0 1 8
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Numerodi esercizi extralberghierial 2009 g0
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Numeroposti letto degli esercizi extralberghieri al 2009
M [seo
7:000 6.114 o
6.000 m Monticelli
Brusati
5.000 mOme
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3.000
M Polaveno
2.000
m Provagliod'lseo
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12.

Serie storica 2001-2009 Monticelli Brusati

Imprese attive presenti nel Registro delle Imprese al 31.12 per sezione di attivita economica. Totale forme

Imprese attive presenti nel registro delle imprese

(Fonte: dati Istat)

giuridiche.
. Pesca ) Prod. e distrib. Comm. )
Agrlcqltura piscicoltura Estra;lone Attivita Energ. Costruzio ingr. e dett. Alberghi
Comune Anno caccia e - di ) . ’ ) e
silicoltura e serwz! Minerali Manufatturiere Eletr. ni Rip. Ben! ristoranti
connessi Gas e acqua personali
2001 41 4 0 108 0 67 258 135
2004 43 3 0 106 1 80 262 139
2005 44 3 0 111 1 78 252 133
Iseo 2006 45 3 0 100 1 85 253 138
2007 47 3 0 98 2 104 254 136
2008 47 3 0 98 2 104 254 136
2009 48 3 0 101 2 102 252 137
2001 49 0 0 68 0 53 54 10
2004 51 0 0 79 0 59 69 11
2005 51 0 0 75 0 58 74 9
Monticelli 2006 45 0 0 78 0 61 75 11
2007 47 0 0 81 0 59 75 11
2008 47 0 0 81 0 59 75 11
2009 46 0 0 80 0 61 70 11
2001 32 0 0 44 0 32 42 14
2004 33 0 0 37 0 38 44 16
2005 36 0 0 40 0 36 46 17
Ome 2006 38 0 0 40 0 38 45 17
2007 34 0 0 40 0 41 48 12
2008 34 0 0 40 0 41 48 12
2009 35 0 0 38 0 44 49 13
2001 76 0 0 111 0 74 126 13
2004 78 0 0 114 0 83 140 15
2005 79 0 1 112 0 85 140 14
Passirano 2006 76 0 0 117 0 87 141 18
2007 76 0 0 117 0 87 141 18
2008 76 0 0 121 0 101 141 17
2009 74 0 0 120 0 103 142 16
2001 8 0 0 66 0 24 21 13
2004 13 0 0 65 0 27 29 14
2005 12 0 0 67 0 34 26 13
Polaveno 2006 13 0 0 67 0 31 28 13
2007 10 0 0 61 0 33 29 13
2008 10 0 0 61 0 33 29 13
2009 9 0 0 58 0 32 29 11
2001 45 1 0 96 0 86 92 16
2004 40 0 0 90 0 91 83 14
Provaglio 2005 46 0 0 91 0 101 82 16
d'lseo 2006 44 0 0 88 0 101 83 14
2007 46 0 0 89 0 122 83 15
2008 46 0 0 89 0 122 83 15
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Comune Anno Agricoltura Pesca Estrazione Attivita Prod. e distrib. | Costruzio Comm. Alberghi
2009 49 0 0 84 0 124 87 15
2001 52 0 1 146 0 74 144 27
2004 55 0 1 142 0 81 150 28
Rodengo 2005 57 0 0 142 0 88 153 29
S 2006 58 0 0 139 0 90 146 34
2007 51 0 0 144 0 96 135 35
2008 51 0 0 144 0 96 135 35
2009 53 0 0 147 0 101 134 36
Trasporti Attiv. Inmob. | Pubbl.amm.e Sanita Altri Serv. Impres
) Intermed. ) : . -
magazzinag . noleggio difesa . e servizi | Domestici e
Comune Anno } Monetaria : . ) Istruzione . - Totale
gioe L informatica. assic. altri | pubblici | presso non
o finanziaria : ) . - . .
comunicazio ricerca Sociale servizi | sociali | famiglie | classific
2001 16 23 103 0 3 6 45 0 10 819
2004 20 24 124 0 1 8 44 0 11 866
2005 18 26 140 0 1 10 43 0 11 871
Iseo 2006 19 29 156 0 1 7 46 0 10 893
2007 15 26 184 0 1 10 48 0 8 936
2008 15 26 184 0 1 10 48 0 8 936
2009 15 28 193 0 3 10 50 0 7 951
2001 13 4 25 0 0 1 7 0 4 288
2004 11 5 38 0 0 0 8 0 3 334
2005 14 7 47 0 0 0 8 0 3 346
Monticelli | 2006 12 9 48 0 0 0 8 0 3 350
2007 12 7 48 0 0 0 7 0 3 350
2008 12 7 48 0 0 0 7 0 3 350
2009 13 7 49 0 1 0 7 0 3 348
2001 4 4 15 0 0 3 7 0 0 197
2004 5 3 25 0 0 3 9 0 2 215
2005 5 3 25 0 0 2 9 0 2 221
Ome 2006 4 3 26 0 0 1 10 0 2 224
2007 6 4 23 0 0 1 11 0 2 222
2008 6 4 23 0 0 1 11 0 2 222
2009 5 4 23 0 0 2 10 0 2 225
2001 12 9 61 0 1 0 15 0 3 501
2004 17 5 75 0 1 0 15 0 7 550
2005 18 7 73 0 1 1 19 0 5 555
Passirano | 2006 15 8 74 0 1 1 22 0 6 566
2007 15 8 74 0 1 1 22 0 6 566
2008 15 8 79 0 1 2 23 0 6 590
2009 13 7 79 0 1 2 24 0 6 587
2001 5 3 13 0 1 0 6 0 0 160
2004 6 3 18 0 1 0 7 0 2 185
2005 6 3 17 0 1 0 7 0 1 187
Polaveno | 2006 7 2 17 0 1 0 6 0 1 186
2007 6 1 25 0 0 0 7 0 1 186
2008 6 1 25 0 0 0 7 0 1 186
2009 6 2 30 0 0 0 7 0 1 185
2001 9 3 39 0 1 0 20 0 1 409
Provaglio 2004 10 2 55 0 1 1 22 0 5 414
dlseo 2005 11 2 60 0 1 1 21 0 4 436
2006 10 2 70 0 1 1 20 0 4 438
2007 10 4 81 0 1 2 24 0 4 481
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Comune Anno | Trasporti Intermed. Attiv. Immob. | Pubbl.amm.e | Istruzione | Sanita Altri Serv. |mpres| Totale
2008 10 4 81 0 1 2 24 0 4 481
2009 10 7 80 0 1 2 27 0 4 490
2001 24 17 54 0 2 2 23 0 6 572
2004 26 18 73 0 2 2 21 0 5 604
Rodengo 2005 27 20 79 0 2 2 21 0 3 623
Saiano 2006 27 23 82 0 2 2 22 0 4 629
2007 23 21 96 0 3 3 24 0 4 635
2008 23 21 96 0 3 3 24 0 4 635
2009 21 18 98 0 3 3 24 0 3 641
Totale imprese attive nel registrodelle imprese
700
——Ise0
600
i —
/ —&—Monticell
500 > y———
=—fe—Ome
400 —
W 348 . paccirano
300 w788
P —— & - e —#=—Polaveno
200 e : : : ; | —
"_______--—'v* P
rovaglio
100 d'Iseo
Rodengo
0 Saiano
2001 2004 2005 2006 2007 2008 2009

Variazione % delle Imprese attive presenti nel Registro delle Imprese al 31.12 per sezione di attivita
economica. Totale forme giuridiche. 2001 - 2009.

. e . Prod. e distrib.
Agricoltura Pesca piscicoltura Estrazione .
. . o . Attivita Energ.
Comuni caccia e e servizi di .
o . . . Manufatturiere Eletr.
silvicoltura connessi Minerali
Gas € acqua
2001 [ 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.%
Iseo 41 48 | 171% | 4 3 |-250%| - - - 108 | 101 | -6,5% - 2 -
Monticelli Brusati | 49 | 46 | -6,1% - - - - - - 68 | 80 | 17,6% | - - -
Ome 32 | 35 | 94% - - - - - - 44 | 38 |-13,6% | - - -
Passirano 7% | 74 | -2,6% - - - - - - 11 | 120 | 8,1% - - -
Polaveno 8 9 [125% | - - - - - - 66 | 58 |-121% | - - -
Provagliod'lseo | 45 | 49 | 8,9% 1 - - - - - 9% | 84 |-125% | - - -
Rodengo-Saiano | 52 | 53 | 1,9% - - - - - - 146 | 147 | 0,7% - - -
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Comm.
ingr. e dett. Alberghi Trasporti
Comuni Costruzioni Rip. Beni e magazzinaggio e
personali ristoranti comunicazione
e per la casa
2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.%
Iseo 67 102 | 52,2% | 258 | 252 | -2,3% | 135 | 137 1,5% 16 15 -6,3%
Monticelli Brusati 53 61 1511% | 54 70 | 29,6% 10 11 10,0% | 13 13 0,0%
Ome 32 44 | 375% | 42 49 16,7% 14 13 -7,1% 4 5 25,0%
Passirano 74 103 | 39,2% | 126 | 142 | 12,7% 13 16 | 23,1% 12 13 8,3%
Polaveno 24 32 | 33,3% | 21 29 | 381% 13 1 | -154% 5 6 20,0%
Provaglio d'lseo 86 124 | 442% | 92 87 -5,4% 16 15 -6,3% 10 11,1%
Rodengo-Saiano 74 101 | 36,5% | 144 | 134 | -6,9% 27 36 | 33,3% | 24 21 | -12,5%
Intermed. Attiv. Immob. Pubpl.amm.e
. : o . difesa .
Comuni Monetaria Noleggio iformatica. assic. Sociale Istruzione
finanziaria Ricerca . ;
obbligatoria
2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.%
Iseo 23 28 21,7% | 103 | 193 | 87,4% - - - 3 3 0,0%
Wonticell | 4 | 7 | 750% |25 | 49 |960% | - | - | - | - | 1
rusati
Ome 4 4 0,0% 15 23 | 53,3% - - - - -
Passirano 9 7 -22,2% 61 79 | 295% - - - 1 1 0,0%
Polaveno 3 2 -33,3% 13 30 | 130,8% - - - 1 -100,0%
Provaglio | 5| 7| 43330 | 39 | 80 |1051% | - | - | - | 1 | 1 | 00%
d'lseo
RUengo- | 47 | 18 | 9% | 54 | 98 | 8s% | - | - | - | 2| 3 | 500%
aiano
Sanita e Altr senvizi S
: - Domestici Imprese
. altri pubblici
Comuni o L presso non
servizi sociali o o
. . famiglie classificate
sociali personali
€ conv.
2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.% | 2001 | 2009 | VAR.%
Iseo 6 10 | 66,7% | 45 | 50 | 111% | - - - 10 7 1-30,0%
Vonticelll| 4 A000%| 7 | 7 | 0,0% 4| 3 |-250%
rusati
Ome 3 2 | -333% | 7 10 | 42,9% - 2 -
Passirano | - 2 - 15 | 24 | 60,0% 3 6 |100,0%
Polaveno - 6 7 16,7% - 1 -
Provaglio 2 20 | 27 | 350% 1 4 |3000%
d'lseo
Rodengo-| 5 | 3 | 50,0% | 23 | 24 | 43% 6 | 3 |-500%
Saiano
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Variazione % delle imprese attive nel registro delle imprese al 31.12.
settori attivita manifatturiere
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Variazione % delle imprese attive nel registro delle imprese al 31.12.
settori commercio all'ingrosso e al dettaglio,
Rip. beni personali e per la casa
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Variazione % delle imprese attive nel registro delle imprese al
31.12.settori intermediazione monetaria e finanziaria
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Variazione % delle imprese attive nel registro delle imprese al 31.12.
settori attivita immobiliari,noleggio,informatica e ricerca
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Comuni Totale
2001 2009 VAR.%

Iseo 819 951 16,1%
Monticelli Brusati 288 348 20,8%
Ome 197 225 14,2%
Passirano 501 587 17,2%
Polaveno 160 185 15,6%
Provaglio d'lseo 409 490 19,8%
Rodengo-Saiano 572 641 12,1%

Variazione % delle imprese attive nel registro delle imprese al 31.12,
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13. Imprese, unita locali e addetti

UNITA’ LOCALI E ADDETTI

(Fonte: dati Istat anno 2001-2009)

e % sul
Tipo impresa Totale totale
AGRICOLTURA 46 13,3%
PESCA 0 0,0%
ESTRAZ. MINERALI 0 0,0%
INDUST. MANIFATT. 80 23,2%
ENERGIA 0 0,0%
COSTRUZIONI 61 17,7%
COMMERCIO 70 20,3%
ALBERGHI-RISTORANTI | 11 3,2%
TRASP MAGAZZINI 13 3,8%
INTERMED. MONET. 7 2,0%
ATT. PROFESS. 49 14,2%
PUBB. AMM. 0 0,0%
ISTRUZIONE 0,3%
SANITA'-SERV. SOCIALI | 0 0,0%
ALTRI SERVIZI 7 2,0%
Totale 345 100,0%

0% 0% f2% m AGRICOLTURA
m PESCA

4%
3%

m ESTRAZ. MINERALI

m INDUST. MANIFATT.

m ENERGIA

m COSTRUZIONI

B COMMERCIO

m ALBERGHI-RISTORANTI

= TRASP MAGAZZINI

m INTERMED. MONET.

m ATT. PROFESS.

= PUBB. AMM.
ISTRUZIONE
SANITA'-SERV. SOCIALI
ALTRISERVIZI
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Imprese attive presenti nel Registro delle Imprese al 31.12 per sezione di attivita economica. Totale forme
giuridiche. Fonte Comunale.Anno 2001-2009

Cod. Istat | Descrizione Totale 2001 | Totale 2009 | Variaz. assoluta 01/09 | Var %
17112 Monticelli Brusati 288 348 60 20,83%
17144 Polaveno 160 185 25 15,63%
17085 Iseo 819 951 132 16,12%
17123 Ome 197 225 28 14,21%
17136 Passirano 501 587 86 17,17%
17156 Provaglio d'lseo 409 490 81 19,80%
17163 Rodengo-Saiano 572 641 69 12,06%
Altri comuni della SUS n°3 | 10.207 12.014 1.807 17,70%
Totale comuntlisiss 15441 |2.288 17,40%
selezionati
Lombardia 751.638 823.267 71.629 9,53%

Variazionepercentuale imprese totali iscritte al registrodelleimpresetra
il 2001 e il 2009- Monticelli Brusati e comuni limitrofi
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Codice | Descrizione Addetti alle | Popolazione Rapporto addetti e
unita locali 2001 | residente 2001 | popolazione residente 2001
17112 | Monticelli Brusati 1.274 3.610 0,35
17144 | Polaveno 819 2.481 0,33
17085 |lIseo 3.717 8.410 0,44
17123 | Ome 1.138 2.904 0,39
17136 | Passirano 3.115 5.911 0,53
17156 | Provaglio d'lseo 2.317 5.885 0,39
17163 | Rodengo-Saiano 4.280 7.507 0,57
Altri comuni della SUS n°3 49.808 120.459 0,41
Totale comuni selezionati 68.957 157.167 0,44
TOTALE 3.898.336 9.032.554 0,43
Addetti alle unita locali
Monticelli Brusati e comuni limitrofi
4500 4.280
4.000 3.717
3.500 3115
3.000
5500 2317
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Esercizi della grande distribuzione. Supermercati alimentari autonomi. Numero, superficie, addetti.
Comunale. Anno 2002

Codice | Comuni N° Superficie (m2) Addetti

esercizi | Superficie Superficie | Maschi | Femmine | Totale

di vendita totale

17085 | Iseo 1 1.507 2.507 14 14 28
17112 | Monticelli Brusati | - - - - - .
17123 | Ome - - - - - i

17136 | Passirano - - - - - R
17144 | Polaveno - - - - - R
17156 | Provaglio d'lseo - - - - - -

17163 | Rodengo-Saiano 2 3.732 4.032 17 28 45
Totale comuni selezionati 3 5.239 6.539 31 42 73
Totale Lombardia 1.122 1.074.394 1.571.426 | 11.475 | 14.873 26.348
Commercio al dettaglio. Esercizi di vicinato 2006-2009
Comune Anno | Alimentari Non alimentari Misti
Numero | Supeficie (mq) | Numero | Supeficie (mg) | Numero | Supeficie (mq)
Iseo 2006 | 27 1.070 154 9.036 9 412
2007 | 30 1.345 159 9.882 8 592
2008 | 29 1.295 151 9.452 8 324
2009 | 31 1.835 152 9.686 10 592
Monticelli Brusati | 2006 | 4 273 17 1.804 7 396
2007 | 5 293 17 1.804 5 270
2008 | 5 293 17 1.804 4 239
2009 | 5 293 17 1.881 4 239
Ome 2006 | 5 287 18 2.160 3 404
2007 | 5 287 18 2.160 3 404
2008 | 5 287 18 2.160 3 404
2009 |3 251 13 1.032 3 234
Passirano 2006 | 15 1.484 56 8.148 2 187
2007 | 14 1.320 59 8.650 2 187
2008 | 14 1.320 60 8.720 2 187
2009 | 15 1.365 63 9.125 2 187
Polaveno 2006 | 1 50 5 410 5 410
2007 |1 50 5 410 5 410
2008 | 1 50 5 410 5 410
2009 | 1 50 5 410 5 410
Provaglio d'lseo 2006 | 8 327 39 1.732 2 246
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Commercio al dettaglio. Esercizi di vicinato 2006-2009
Comune Anno | Alimentari Non alimentari Misti
Numero | Supeficie (mq) | Numero | Supeficie (mg) | Numero | Supeficie (mq)
2007 | 10 422 40 1.739 3 316
2008 | 12 446 39 1.586 3 316
2009 | 12 446 41 1.695 3 316
Rodengo Soiano | 2006 | 13 770 50 3.610 0 0
2007 | 13 770 50 3.610 0 0
2008 | 16 990 58 3.732 0 0
2009 | 16 990 58 3.732 0 0
Variazione % del numero di esercizi del commercio al dettaglio 2006-2009
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14. Aziende agricole.

Per approfondimenti nonché per la consultazione di dati aggiornati si rimanda all’analisi della
componente agronomica

Aziende agricole totali. Censimento.

Comunale. Anno 2000

Codice Istat Comuni Numero totale  Totale aziende con
aziende allevamenti
17112 Monticelli Brusati 49 9
17144 Polaveno 25 23
17085 Iseo 49 34
17123 Oome 69 27
17136 Passirano 108 62
17156 Provaglio d'lseo 166 89
17163 Rodengo-Saiano 102 29
17002 Adro 140 88
17038 Capriolo 72 45
17040 Castegnato 43 26
17046 Cazzago San Martino 441 233
17048 Cellatica 38 7
17062 Corte Franca 100 20
17069 Erbusco 151 71
17081 Gussago 129 34
17106 Marone 104 79
17111 Monte Isola 50 46
17130 Paderno Franciacorta 41 20
17133 Palazzolo sull'Oglio 135 90
17134 Paratico 44 37
17143 Pisogne 75 51
17166 Rovato 269 88
17169 Sale Marasino 64 59
17182 Sulzano 46 42
17205 Zone 12 10
Totale comuni selezionati 2.579 1.358
Totale Lombardia 74.867 35.619
Aziende agricole totali. Censimento. Comunale. Anno 2000
. . Numero totale | Numero aziende con |Numero aziende | Totale aziende con
Codice Istat Comuni . .. .
aziende superficie totale con SAU allevamenti
17085 Iseo 49 49 49 34
17112 Monticelli Brusati 49 49 48 9
17123 Ome 69 69 68 27
17136 Passirano 108 108 106 62
17144 Polaveno 25 25 25 23
17156 Provaglio d'lseo 166 166 162 89
17163 Rodengo-Saiano 102 102 102 29
Totale comuni selezionati 568 568 560 273
Totale Lombardia 74.867 74.633 72.430 35.619
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Numerototale delle aziende agricole e delle aziende agricole con

allevamenti
180 166
160
140
120 108 102
100 89
80 69 62
60 49 49
20 9 |
) []
.Q"\)s’bk\ . @‘\e‘(\o \":z'o O@G "‘.’\\‘b(\o 08\‘9@0 béboo
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@oc’\‘ < Q‘ob@
Aziende agricole Totali anno (anno 2000)
180
160
140
120 Iseo
100 B Monticelli Brusati
80 B Ome
B Passirano
60
M Polaveno
40 m Provagliod'lseo
20 Rodengo-Saiano
0
Numero totale Numero aziendeNumero aziende Totale aziende
aziende con superficie con SAU con allevamenti
totale
Variazione % SAT e SAU tra gli anni 1990 - 2000
SAT SAU
Comuni
unt 1990 2000 VAR.% 1990 2000 VAR.%
Iseo 89 49 -44,9% 76 49 -35,5%
Monticelli Brusati | 159 49 -69,2% 152 48 -68,4%
Ome 368 69 -81,3% 349 68 -80,5%
Passirano 135 108 -20,0% 131 106 -19,1%
Polaveno 305 25 -91,8% 302 25 -91,7%
Provaglio d'lseo 195 166 -14,9% 185 162 -12,4%
Rodengo-Saiano 158 102 -35,4% 152 102 -32,9%
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Variazione % SAT e SAU tra gli anni 1990-2000

0,0%
oo j i
-20,0% . —
30,0% -20,0%19:1% B
-40,0% _35’40/;:'),004.
-50,0%
-60,0%
-70,0%
-69,29568,4%
-80,0%
-90,0% -81,3%80,5%
-100,0% -91,8%91,7%
Iseo Monticelli Ome Passirano Polaveno Provaglio d'lseo Rodengo-Saiano
Brusati
BSAT OSAU
Variazione % delle forme di utilizzazione dei terreni tra gli anni 1990 - 2000
A seminativi Legnose agrarie Orti familiari A prati permanenti | A pascoli
Comuni
1990 | 2000 | VAR.% | 1990 | 2000 | VAR.% | 1990 | 2000 | VAR.% | 1990 | 2000 | VAR.% | 1990 | 2000 | VAR.%
Iseo 46 |27 |-413% |53 |35 |-34,0% (66 |6 -90,9% (63 |27 |-57,1% |2 11| 450,0%
Monticelli Brusati |33 |12 |-63,6% (121 |43 |-64,5% |8 1 -87,5% (62 |18 |-71,0% |3 1 -66,7%
Ome 24 112 |-50,0% (274 |58 |-78,8% |74 |9 -87,8% (171 |42 |-754% |67 |6 -91,0%
Passirano 124 |86 |-30,6% |61 |46 |-24,6% |3 1 -66,7% |4 36 |800,0% |- - -
Polaveno - - - 79 |12 |-848% (277 |24 |-913% |281 |24 |-915% [13 (12 |-7,7%
Provaglio d'lseo 117 | 100 |-14,5% (153 |109 |-28,8% |5 21 [320,0% (32 |29 |-94% |- 4 -
Rodengo-Saiano {83 |43 |-482% |96 |46 |-52,1% |7 15 | 1143% |73 |58 |-20,5% 1 -
Aziende agricole secondo le principali forme di utilizzazione
dei terreni (anno 2000)
50
45
40
35
30 B A seminativi
25 W Legnose agrarie
[ Orti farmiliari
20
B A prati permanenti
15 B A pascoli
10
> 1
0
Monticelli Brusati
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Variazione % delle forme di utilizzazione dei terreni tra gli anni 1990 - 2000
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Numero di capi di bestiame per tipologia. Anno 2000
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Codice Istat Comuni bovini ovini suini
17144 Polaveno 79 39 19
17085 Iseo 300 134 152
17123 Ome 59 9 6
17136 Passirano 1.320 8 141
17156 Provaglio d'lseo 462 0 24
17163 Rodengo-Saiano 757 0 29
17002 Adro 880 28 1.973
17038 Capriolo 947 15 92
17040 Castegnato 2.217 40 10.947
17046 Cazzago San Martino 15.295 18 453
17048 Cellatica 233 0 3
17062 Corte Franca 479 0 15
17069 Erbusco 759 350 194
17081 Gussago 1.583 0 29
17106 Marone 491 40 88
17111 Monte Isola 51 38 41
17130 Paderno Franciacorta 494 0 5.757
17133 Palazzolo sull'Oglio 4.584 20 492
17134 Paratico 84 0 48
17143 Pisogne 853 259 50
17166 Rovato 11.435 1.990 6.775
17169 Sale Marasino 286 41 40
17182 Sulzano 447 76 122
17205 Zone 73 0 12
97049 Missaglia 1.176 292 1.427
Totale comuni selezionati 45.946 3.416 28.934
Totale Lombardia 1.606.285 91.223 3.840.105

Monticelli Brusati: rapporto capi bovini, ovini, suini

ovini

3%

suini

1%
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Capi di bestiame delle aziende agricole con allevamenti secondo la specie. Censimento.
Comunale. 1990-2000
Equi | Equi
Comuni Bovini | Bovini | Variazione Ovini | Ovini Variazione Ovini ni ni Variazione Suini | Suini Variazione Suini
2000 1990 Bovini 2000 | 1990 200 | 199 | Equini 2000 | 1990
0 0
Iseo 300 324 24 | -8,00% 170 53 17 [220,75% |13 |4 9 225,00% | 152 37 115 | 310,81%
!::‘::f"' 602 639 [-37 |-615% (32 (31 |1 |32% |9 |6 [3 |5000% |5 7 |22 |-8148%
Ome 59 170 -111 | -188,14% | 23 129 -106 | -82,17% |6 26 |-20 |-76,92% |6 59 -53 -89,83%
Passirano | 1.320 1.687 -367 | -27,80% | 35 500 -465 | -93,00% | 11 4 7 175,00% | 141 88 53 60,23%
Polaveno 79 72 7 8,86% 39 38 1 2,63% 8 1" -3 21.27% |19 5 14 280,00%
P li
d,rl‘s’:zgm 462|548 |86 |-1861% |90 |58 |32 |s517% |22 |20 |1 |476% |24 |62 |-38 | -61,29%
Rodengo- R
757 827 =70 | -9,259 1 24 -23 -95,839 0 5 -5 29 779 -750 | -96,28Y
Saiano & & 100,00% o
TOT 3.579 4.267 -688 | -19,22% | 390 833 -443 | -53,18% |69 77 -8 -10,39% | 376 1.057 | -681 |-64,43%
Variazione Capi allevamento per specie animale (1990-2000)
400,00%
300,00%
200,00%
100,00% W Bovini
B Ovini
Equini
0,00% — - L
Suini
O ) o
& C ) & i ;
A & & & -ob\ <7
-100,00% N <? <€ & o
! ‘\& -‘b e@‘a
& O &
o
o R <
-200,00%
-300,00%

Superficie totale e SAU per titolo di possesso dei terreni. Censimento Comunale. Anno 2000 Unita di misura: Ettari. |
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Superficie
rfici rfici rfici
) , Superficie | Superficie | Superficie Supe e Su;?e e Su;?e e agricola
Codice : Superficie agricola agricola | agricola .
Comuni totale totale totale uso | " " utilizzata
Istat totale L , i utilizzata utilizzata | utilizzata
proprieta | affitto gratuito L i uso
SAU proprieta | affitto .
gratuito
17085 | Iseo 411,3 261,2 150,1 0,0 256,7 155,6 1011 0,0
17112 | Monticell 53,3 (3301|1549 |51,3  [3235  |1634  |1234  |367
Brusati
17123 | Ome 2494 218,4 17,8 13,3 133,3 119,4 11,1 2,8
17136 | Passirano 728,7 4154 280,0 33,2 637,0 352,1 252,1 32,8
17144 | Polaveno 534,1 520,3 4,3 9,5 66,2 60,3 0,8 5,1
17156 | Provaglio d'lseo | 627,1 480,2 118,8 28,2 358,0 231,6 102,4 24,0
17163 | Rodengo-Saiano | 667,9 3739 286,5 7,6 512,0 234,5 269,9 75
Totale comuni selezionati | 3.754,8 25995 [1.012,3 |143,0 2.286,5 1.316,9 |860,8 108,9
Totale Lombardia 1.418.004,1 | 884.867,5 | 482.003,7 | 51.133,0 |1.039.817,3 | 574.753,9 | 431.113,2 | 33.950,3

Superficie totale pertitolo di possesso deiterreni

3500
3000 7.6
2500
2000
150,0 m Superficie totale uso
gratuito
1000 w Superficie totale
affitto
50,0 133 os
0,0 - 23
o > @ ] (s} (o} o
& & & & & N &
B & & O 2
S by © N} o
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®o° <° Q,ob
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Superficieagricola utilizzata per titolo di possesso dei terreni
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15. Occupanti per attivita economica.
Occupati per attivita economica. Censimento comunale. Anno 2001
Codice Comune Attivita economica
Alt
Istat Agricoltura | Industria -re. . Totale
attivita
17085 Iseo 96 1.284 2.147 3.527
17112 Monticelli Brusati 48 870 792 1.710
17123 Ome 41 637 568 1.246
17136 Passirano 113 1.309 1.184 2.606
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17144 Polaveno 10 741 338 1.089

17156 Provaglio d'Iseo 72 1.468 1.047 2.587

17163 Rodengo-Saiano 78 1.602 1.725 3.405
::It:z'?onaﬁ comunt| 458 7911 |7.801 16.170
Totale Lombardia 96.288 1.608.216 |2.245.150 | 3.949.654

Occupanti per attivita economica

2500
2.000
Iseo
1500 I—— m Monticelli Brusati
mOme
1.000
MW Passirano
500 m Polaveno
0 m Provagliod'lseo
Agricoltura Industria Altre attivita Rodengo-Saiano
Codice Comune Tasso di occupazione, disoccupazione e attivita.
di :
Istat occupazione | disoccupazione |.soccu.pa2|one attivita
giovanile
17085 Iseo 47,86 4,16 10,89 49,94
17112 Monticelli Brusati | 56,10 2,56 7,01 57,58
17123 Ome 50,36 2,81 7,19 51,82
17136 Passirano 51,40 3,01 7,96 53,00
17144 Polaveno 52,53 3,03 7,34 54,17
17156 Provaglio d'lseo | 51,67 3,22 7,93 53,39
17163 Rodengo-Saiano | 54,83 3,02 8,05 56,54
Totale 50,36 473 14,50 52,86
Lombardia
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Tasso di occupazione, disoccupazione e attivita

70,00
60,00 56,10 57,58
50,00 lseo
40,00 ® Monticelli Brusati
30,00 ® Ome
20,00 B Passirano
10,00 m Polaveno
0.00 m Provagliod'lseo
occupazione disoccupazione disoccupazione attivita Rodengo-Saiano
giovanile

70,00

50,00 -

40,00 - B Occupazione

m Disoccupazione
30,00
1 Disoccupazione giovanile
20,00 - m Attivita
10,00 - 7,01
2,56
0,00 -

Meonticelli Brusati

16. Produzione di rifiuti urbani
(Dato aggiornato al 2009 Fonte: Arpa Lombardia)

Comune Abitanti P.ro capite  kglab* | Pro cap-ite Kgla?b*giorno raccolti in
giorno modo differenziato

Monticelli Brusati 4310 1,07 0,11

Iseo 9206 2,34 0,76

Ome 3234 1,69 04

Passirano 7116 1,32 1

Provaglio d'Iseo 6980 12 0,83

Rodengo Saiano 8649 1,93 0,73
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Produzienirifiuti urbani

25 2,34
3 1,93
1.69 H Pro capite
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1 - Kg/ab*giorno
0,76 B
0,73 raccoltiin modo
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0,11
0 1 T T T T T 1
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Brusati d'lseo Saiano

17. Depositi e impieghi bancari (milioni di Euro)

Serie storica 1999-2009 Monticelli Brusati e comuni limitrofi (Fonte: Banca d'ltalia)
Comune Depositi
2003

1999 2000 2001 2002 2 2004 | 2005 | 2006 | 2007 2008 2009
Iseo 88,8 80,3 127,8 124,6 118,3 | 139,6 | 0,0 132,6 | 144,2 1446 186,5
Monticelli | 4 | nd. | nd nd. |nd |00 |[343 382 [390 |403 |462
Brusati
Ome n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Passirano 40,3 39,0 471 48,7 53,6 58,0 58,5 64,4 64,4 67,9 775
Polaveno n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Provagio | 4 |nd. | nd nd.  |nd |389 |383 |379 |406 |621 |59
d'lseo
Rodengo- | 59p |30 | 422 499 |488 |662 |699 |712 |830 |850 |1232
Saiano
Totale
comuni 168 158 217 223 221 303 201 344 3N 400 493
selezionati
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Depositi bancari Monticelli Brusati (2005-2009)

50,0 46,2
45,0
40,0
35,0
30,0
25,0
20,0
15,0
10,0

5,0

0,0

I Depositi

= |ineare (Depositi)

2005 2006 2007 2008 2009

MONTICELLI BRUSATI
Documento Piano DdP

DP_2A Appendice statistica
56




ERMES BARBA - MAURO SALVADORI
ARCHITETTI ASSOCIATI
www.barbasalvadori.it

Codice | Comune Impieghi
Istat 1999 | 2000 | 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009
(2)
17085 | Iseo 112,9 | 136,3 | 139,8 | 166,1 | 166,0 | 180,7 | 0,0 2271 | 2481 | 274,3 | 277,3
17112 | Monticelli nd. |nd |nd |nd |nd |00 39,7 | 576 |622 |452 |517
Brusati
17123 | Ome nd. |nd |nd |nd |nd |00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17136 | Passirano 69,7 | 1155 | 1051 | 105,2 | 116,0 | 115,9 | 123,2 | 1251 | 125,4 | 124,6 | 115,3

17144 Polaveno n.d. n.d. n.d. n.d. n.d. 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

17156 | Provaglio n.d. n.d. n.d. n.d. nd. |51,7 |610 | 660 | 756 |848 |878
d'lseo

17163 Rodengo- 40,3 | 46,2 | 543 |754 | 784 |924 |1064 | 1331 | 1459 | 1685 | 173,9
Saiano

Totale 223 298 299 347 360 441 330 609 657 697 706
comuni
selezionati

Impieghi bancari Monticelli Brusati (2005-2009)
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